
Управление образования 
Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района
Дмитрия Т араканова улица, №  27 дом, К атав-И вановск город, Ч елябинская область, Россия,456110 

Тел. (351-47) 2-17-28; факс (351-47) 2-02-28; e-m ail: GUO Katav ivfSram bler.ru  
ОГРН  1027400756954; ИНН/КПП 7410004280/741001001

ПРИКАЗ
«15» января 2020 г. № 8/1

Об утверждении Положения 
о муниципальной системе 
оценки качества образования

В целях формирования единой информационной системы управления 
качеством образования в образовательной системе Катав-Ивановского 
муниципального района приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной системе 
оценки качества образования (далее - МСОКО). Приложение 1.

2. Специалистам Управления образования, заведующей
методкабинетом учитывать основные положения МСОКО при 
планировании, организации и мониторинга работы муниципальных 
образовательных организаций, подведомственных Управлению образования;

3. Обеспечить размещение данного приказа на официальном сайте 
Управления образования.

4. Руководителям образовательных организаций использовать 
основные положения МСОКО для разработки и совершенствования 
внутренних систем оценки качества образования.

Начальник Управления образования 
Администрации Катав-Ивановского 
муниципального района Киселёва K.J



/
Приложение 1
к приказу начальника Управления 
образования от 15.01.2020 г. № 8/1

ПОЛОЖЕНИЕ
О М УНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1. 1. Положение о муниципальной системе оценки качества образования (датее - 
Положение) устанавливает единые требования к муниципальной системе оценки качества 
образования (далее - МСОКО) и определяет ее цели, задачи, принципы функционирования, 
организационную и функциональную структуру, организацию и технологию оценки 
качества образования.

1.2 . МСОКО строится в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Челябинской области, правовыми актами Катав-Ивановского муниципального 
района, регламентирующими реализацию всех процедур контроля и оценки качества 
образования настоящим Положением.

1.3 . Настоящее Положение распространяется на муниципальные образовательные 
организации Катав-Ивановского района, реализующие основные и дополнительные 
образовательные программы.

2. Основные цели, задачи и принципы функционирования МСОКО

2 . 1. Цель МСОКО
В соответствии с Концепцией региональной системы оценки качества образования 
Челябинской области, утвержденной приказом Министерства образования и науки 
Челябинской области № 01/3525 от 14. 12.2016 года, целью создания МСОКО является 
получение, анализ и распространение достоверной информации о качестве образования в 
Катав-Ивановском муниципальном районе для принятия обоснованных управленческих 

■'* решений по совершенствованию муниципальной системы образования.
2 .2 . Задачи МСОКО:
2 .2 .1. Формирование единой системы диагностики и контроля состояния образования в 
Катав-Ивановском муниципальном районе, обеспечивающей своевременное выявление 
изменений, влияющих на качество образования в системе образования.
2 .2 .2 . Получение объективной информации о состоянии качества образования в Кагав- 
Ивановском муниципальном районе, тенденциях его изменения и причинах, влияющих на 
его уровень.
2 .2 .3 . Повышение уровня информированности потребителей образовательных услуг при 
принятии решений, связанных с образованием.
2 .2 .4 . Принятие обоснованных управленческих решений на всех уровнях управления 
образованием.
2 .3 . Принципы функционирования МСОКО:
2 .3 .1. Реалистичность требований, норм и показателей качества образования, их 
социальной и личностной значимости/
2 .3 .2 . Инструментальность и технологичность используемых показателей (с учетом

1



существующих возможностей сбора данных, методик измерений, анализа и интерпретации 
данных, подготовленности потребителей к их восприятию).
2.3.3. Объективность, достоверность, полнота и системность информации о качестве 
образования в Катав-Ивановском муниципальном районе.
2.3.4. Открытость и прозрачность процедур оценки качества образования.
2.3.5. Доступность информации о состоянии и качестве образования для различных групп 
потребителей.
2.3.6. Рефлексивность, реализуемая через самооценку деятельности образовательной 
организации.
2.3.7. Оптимизация системы показателей с учетом потребностей различных уровней 
управления образованием.
2.3.8. Соблюдение морально-этических норм при проведении процедур оценки качества 
образования.

3. Нормативно-правовое основание

Для эффективной реализации модели МСОКО в Катав-Ивановском муниципальном районе 
необходимо опираться на следующие нормативно-правовые документы:

> Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЭ (ред. от 01.05.2017, с изм. от 
05.07.2017) «Об образовании в Российской Федерации»;

> Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЭ (ред. от 07.06.2017) «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

>  Федеральный закон от 06.10.1999 N 184-ФЗ (ред. от 07.06.2017) «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»;

>  Постановление Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 г. № 497 «О 
Федеральной целевой программе развития образования на 2016-2020 годы»;

>  Постановление Правительства Российской Федерации от 05 августа 2013 г. № 662 
«Об осуществлении мониторинга системы образования»;

>  Постановление Правительства Российской Федерации от 30 марта 2013 г. № 286 «О 
формировании независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих 
социальные услуги»;

>  Постановление Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2014 г. № 120 
«О порядке проведения педагогической экспертизы проектов нормативных правовых актов 
и нормативных правовых актов, касающихся вопросов обучения и воспитания»;

> Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 
г. № 462 «Об утверждении порядка проведения самообследования образовательной 
организацией»;

> Закон Челябинской области от 30 августа 2013 года № 515-30 «Об образовании в 
Челябинской области» (в ред. Законов Челябинской области от 19.12.2013 № 617- 3 0 , от 
26.03.2014 № 669- 3 0 , от 10.06.2014 № 709-30, от 28.08.2014 № 749-30, от 26.02.2015 № 
117-30, от 30.12.2015 № 283-30, от 11.05.2016 № 340-30);

> Закон Челябинской области от 30 октября 2015 г. № 249-30 «О наделении органов 
местного самоуправления государственными полномочиями по организации 
предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 
программ, своем развитии и социальной адаптации»;

>  Постановление Правительства Челябинской области от 22 октября 2013 г. № 338- 11

2



«О государственной программе Челябинской области «Развитие образования в 
Челябинской области» на 2014-2019 годы»;

>  Концепция региональной системы оценки качества образования Челябинской 
области, утвержденная приказом Министерства образования и науки Челябинской области 
от 14 декабря 2016г. № 01/3525;

>  Региональная модель оценки качества общего образования (Челябинская область) 
(утверждена Письмом Министерства образования и науки Челябинской области от 
14.12.2016 г. №  03-02/11974);
>  муниципальные документы.

4. Объекты МСОКО

4.1. Объектами МСОКО, в соответствии с Концепцией региональной системы оценки 
качества образования Челябинской области, выступают:
4.1.1. Основные образовательные программы соответствующего уровня образования;
4.1.2. Условия реализации основных образовательных программ соответствующего уровня 
образования;
4.1.3. Планируемые результаты освоения обучающимися основных образовательных 
программ соответствующего уровня образования.

5. Процедуры и механизмы для реализации МСОКО

5.1. Процедуры для реализации МСОКО
5.1.1. Процедуры периодические инвариантные:

>  лицензирование;
>  аккредитация;
>  государственный контроль и надзор;
>  аттестация педагогических кадров;
>  государственная (итоговая) аттестация обучающихся;
>  оценочные процедуры и исследования качества образования разного уровня;
>  независимая оценка качества общего образования.

5.1.2. Процедуры периодические вариативные:
> муниципальные этапы федеральных и региональных конкурсов инновационной 

деятельности образовательных организаций, конкурсов профессионального мастерства;
>  муниципальные этапы федеральных и региональных конкурсов обучающихся;
>  статистические (государственные и ведомственные, муниципальные) и 

социологические исследования;
>  экспертная деятельность (учредительский контроль) специалистов Управления 

образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района.
5.1.3. Процедуры постоянные:

>  мониторинг образовательных достижений обучающихся на разных ступенях 
обучения (дошкольное, начальное, основное, среднее общее);

> функционирование федеральных и региональных информационных систем в 
образовании;

> самооценка образовательной организации.

3



5.2.Механизмы для реализации МСОКО

Объекты МСОКО Механизмы
МСОКО

Параметры оценки Формы процедуры  
оценки

Дошкольное образование 
Начальное, основное, среднее общее образование 

Дополнительное образование
Основные
образовательные
программы
соответствующего
УР ОВН Я
образования

Мониторинг
системы
образования

Соответствие 
разработанной и 
реализуемой 
образовательной 
организацией 
основной 
образовательной 
программы (далее -  
ООП) требованиям 
действующих 
нормативно
правовых 
документов

Организация сбора, 
хранения, обработки и 
распространения 
информации о 
реализации ООП

Итоговый (годовой) 
отчёт
руководителей 
образовательных 
организаций о 
состоянии и 
перспективах 
развития 
образовательной 
деятельности в 0 0

Самообследование и 
самоанализ АИС 
«Образование 
Челябинской области»

Условия
реализации
образовательных
программ

Мониторинг
системы
образования

Соответствие
условий реализации
реализуемой
образовательной
организацией
образовательной
программы
требованиям
действующих
нормативных
правовых
документов

Самообследование и 
самоанализ

1
Итоговый (годовой) 
отчёт
руководителей 
образовательных 
организаций о 
состоянии и 
перспективах 
развития 
образовательной 
деятельности в 0 0

АИС «Образование 
Челябинской области». 
М о н и т о р и н г  с о с т о я н и я  

инфраструктуры 
муниципальной системы 
образования.

Аттестация
педагогических
работников

АИС «Аттестация
педагогических
кадров».
Мониторинг
кадрового состава
МСО.
Конкурсы
профессионального
мастерства.

Результаты
освоения
обучающимися
образовательных
программ

Мониторинг
системы
образования

Соответствие
планируемых
результатов
освоения
обучающимися
реализуемой
образовательной
организацией
основной
образовательной
программы
требованиям
действующих

Мониторинг
муниципальной
системы образования
(ежегодный).
Мониторинг
готовности
ВЫПУСКНИКОВ
дошкольных 0 0  к 
школе.
Мониторинг 
успеваемости и 
качества знаний 
АИС «Образование 
Челябинской области»

j



Результаты
освоения
обучающимися
образовательных
программ

Итоговый 
(годовой)отчёт 
руководителей 
образовательных 
организаций о 
состоянии и 
перспективах 
развития 
образовательной 
деятельности в 0 0

нормативно-правовых
документов

Исследования
качества
индивидуальных
достижений
обучающихся
(международные,
федеральные,
региональные)

Независимая 
оценка качества 
подготовки 
обучающихся

Самообследование и 
самоанализ.
АИС «Образование 
области». 
Сохранность 

контингента 
обучающихся (для 
организаций 
дополнительного 
образования).
Международные 
исследования качества 
образования:
TIMMS
PISA
PIRLS
ICCS.
Национальные
исследования
качества образования:
НИКО
ВПР.
Региональные 

I исследования 
I качества образования:
I РИКО.

Г осударственная 
итоговая аттестация: 
ОГЭ, ГВЭ и ЕГЭ
Конкурсы,
олимпиады,
соревнования
(предметные/по
направленностям
деятельности).
М ониторинг уровня
удовлетворенности
качеством
образовательных
услуг.______________

6. Индикаторы деятельности образовательных организаций

6.1. Основные образовательные программы соответствующего уровня образования:
6.1.1. Соответствие разработанной и реализуемой образовательной организацией основной 

образовательной программы требованиям действующих нормативных правовых 
документов. (По результатам лицензирования /аккредитации).

6.2.Условия реализации образовательных программ (Приложения 1.1. -  1.7):
6.2.1. Результаты статистических наблюдений за состоянием системы образования. 

(Ежегодные статистические отчеты Управления образования).
6.2.2. Результаты аттестации и повышения квалификации педагогических и руководящих 

работников муниципальной системы образования.
6.2.3. М ониторинг результатов представления педагогического опыта.



6.2.4. Результаты экспертных (учредительских) мероприятий по оценке качества 
образования. (Справка по результатам экспертиз).

6.2.5. Результаты статистических наблюдений по направлениям деятельности.
6.3. Результаты освоения образовательных программ обучающимися

(Приложения 2.1. -  2.8.)
6.3.1. Результаты государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11 (12) классов.
6.3.2. М ониторинг результатов освоения образовательных программ на разных уровнях 

образования.
6.3.3. М ониторинг результатов учебной деятельности образовательных организаций. 

(Информация из АИС «Образование Челябинской области»),
6.3.4. М ониторинг результатов внеучебной деятельности: конкурсов, олимпиад и других 

соревнований для обучающихся; сохранности контингента обучающихся (для 
учреждений дополнительного образования).

7. Структура управления МСОКО

№ Вид деятельности Оператор деятельности

1.

Отбор (разработка) процедур МСОКО
Управление образования 
Администрации города Катав- 
Ивановского муниципального района

2. Осуществление сопровождения 
процедур МСОКО Управление образования 

Администрации Катав-Ивановского 
муниципального района

3. Осуществление мониторинга 
результативности и эффективности 
МСОКО

Управление образования 
Администрации города Катав- 
Ивановского муниципального района

4. Комплексный анализ и представление 
результатов процедур МСОКО Управление образования 

администрации Катав-Ивановского 
муниципального района

8. Результаты МСОКО

8.1. Информация, полученная в результате процедур МСОКО, преобразуется в форму, 
удобную для дальнейшего анализа, интерпретации и принятия управленческих решений в 
соответствии с критериями оценки деятельности образовательных организаций в рамках 
МСОКО (Приложение 3).

8.2. Распространение достоверной информации о качестве образования в Катав- 
Ивановском муниципальном районе осуществляется посредством публикаций публичных 
отчетов и аналитических докладов о состоянии качества образования в Катав-Ивановском 
муниципальном районе на сайте Управления образования Администрации Катав- 
Ивановского муниципального района не позднее 1 сентября учебного года, следующего за 
отчетным.


